
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 186 (XXX) — Nr. 1065 Luni, 17 decembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
931. — Hotărâre privind aprobarea modelului steagului 

municipiului Roman, județul Neamț............................ 2
932. — Hotărâre privind aprobarea modelului steagului 

comunei Dobrosloveni, județul Olt.............................. 3
949. — Hotărâre pentru aprobarea Notei de fundamentare

privind necesitatea și oportunitatea efectuării
cheltuielilor aferente categoriei de investiții „Achiziție
sediu pentru Consiliul Superior al Magistraturii” ........ 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

140. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru
modificarea anexelor nr. 1—6 la Ordinul viceprim-
ministrului, ministrul afacerilor interne, nr. 49/2014
privind instituirea și conferirea unor distincții onorifice 
în Ministerul Afacerilor Interne.................................... 6–14

188. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru
modificarea Procedurii privind decontarea acțiunilor
sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de
supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale,
al celor transmisibile de la animale la om, protecția
animalelor și protecția mediului, de identificare și
înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor
și ecvideelor, aprobată prin Ordinul președintelui
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor nr. 106/2015 ............................ 15

4.800/C. — Ordin al ministrului justiției pentru aprobarea
Regulamentului privind siguranța locurilor de deținere din
subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea modelului steagului municipiului Roman,

județul Neamț
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 2 alin. (2) și

al art. 3 alin. (4) din Legea nr. 141/2015 privind arborarea și folosirea de către
unitățile administrativ-teritoriale a steagurilor proprii,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — (1) Se aprobă modelul steagului municipiului Roman, județul

Neamț, prevăzut în anexa nr. 1.
(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale modelului steagului

municipiului Roman, județul Neamț, sunt prevăzute în anexa nr. 2.
(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și
administrației publice,

Sirma Caraman,
secretar de stat 

București, 23 noiembrie 2018.
Nr. 931.

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 1*) ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale modelului steagului

municipiului Roman, județul Neamț
Descrierea steagului
Modelul steagului municipiului Roman este format dintr-o pânză

dreptunghiulară cu proporția între lățimea și lungimea steagului
de 2/3, având fondul violet și o bandă verticală albă, împărțind
steagul în 3 — două benzi laterale violet și una albă în mijloc.

La ½ din lungime și ½ din lățime este imprimată stema
municipiului Roman, plasată pe un medalion auriu, pe culoarea
albă a steagului.

În jurul stemei, la stânga este inscripționat statutul localității
„MUNICIPIUL”, iar în partea dreaptă denumirea „ROMAN”, în
partea de sus, deasupra stemei, „crucea”, ca simbol al creștinătății
și al faptului că în Roman este ctitorită Arhiepiscopia Romanului
și Bacăului.

Steagul se fixează pe hampă în partea stângă, pe lățime.
Semnificațiile elementelor și ale culorilor steagului
Descrierea stemei
Stema municipiului Roman se compune dintr-un scut

triunghiular roșu cu marginile rotunjite, pe care se află un cap de
mistreț cu colți de argint, redat din profil, spre dreapta.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu 5 turnuri
crenelate.

Semnificația elementelor însumate
Capul de mistreț este cea mai veche reprezentare heraldică

a localității, semn al continuității și al statorniciei acestei
comunități umane.

Coroana murală cu 5 turnuri crenelate încadrează localitatea
în categoria orașelor, vorbește despre unitatea obștii și
desemnează, totodată, locul pe care această așezare îl ocupă
în ierarhia orășenească, având rang de municipiu.

Semnificațiile culorilor reprezentate
Roșu simbolizează putere, generozitate, dragoste, dorința

de a servi patria.
Auriul și argintiul simbolizează forță, bogăție și puritate.
Albul transmite puritate, curățenie și neutralitate.
Violetul este o culoare a măsurii, reprezintă luciditate și acțiune

cugetată, echilibru între pământ și cer, spirit și înțelepciune.

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea modelului steagului comunei Dobrosloveni,

județul Olt
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 2 alin. (2) și

al art. 3 alin. (4) din Legea nr. 141/2015 privind arborarea și folosirea de către
unitățile administrativ-teritoriale a steagurilor proprii,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — (1) Se aprobă modelul steagului comunei Dobrosloveni,

județul Olt, prevăzut în anexa nr. 1.
(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale modelului steagului

comunei Dobrosloveni, județul Olt, sunt prevăzute în anexa nr. 2.
(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și
administrației publice,

Sirma Caraman,
secretar de stat 

București, 23 noiembrie 2018.
Nr. 932.

ANEXA Nr. 1*) ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale modelului steagului comunei

Dobrosloveni, județul Olt
Descrierea steagului
Modelul steagului comunei Dobrosloveni este format dintr-o pânză

dreptunghiulară cu proporția între lățimea și lungimea steagului de
2/3, de culoare albă, având două brâuri vălurite de culoare albastru-
cobalt, unul în partea superioară și unul în partea inferioară.

În centru este imprimată stema localității.
În partea dreaptă este inscripționată denumirea localității

„Comuna Dobrosloveni”, cu litere de culoare galbenă-aurie, iar în
partea stângă „Județul Olt”.

Deasupra stemei și a brâului vălurit este inscripționată
denumirea țării „ROMÂNIA”, cu litere de culoare galbenă-aurie,
aceasta datorită numeroaselor deplasări ale reprezentanților
comunei Dobrosloveni în străinătate la diverse manifestări, iar în
partea de jos mottoul „NIMIC FĂRĂ DUMNEZEU”, cu litere de
culoare galbenă-aurie.

Steagul se fixează pe hampă în partea stângă, pe lățime.
Semnificațiile elementelor și ale culorilor steagului
Descrierea stemei
Stema comunei Dobrosloveni se compune dintr-un scut triunghiular

albastru cu marginile rotunjite, tăiat de un brâu undat, de argint.
În partea superioară se află un cap de cerb întors 3/4 spre

dreapta, flancat în dreapta de o ramură de stejar, compusă din
9 frunze, așezată în bandă, iar în stânga de o ramură de gorun,
compusă din 9 frunze, așezată în bară, totul de aur.

În vârful scutului se află 5 spice de grâu legate în mănunchi cu
o panglică, totul de aur.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn crenelat.
Semnificațiile elementelor însumate
Capul de cerb, ramurile de stejar și de gorun simbolizează

bogăția cinegetică și silvică a zonei.
Mănunchiul de spice de grâu semnifică ocupația de bază a

locuitorilor, iar numărul spicelor reprezintă numărul satelor
componente ale localității.

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că
localitatea are rangul de comună.

Culoarea albastră (sau azur) reprezintă apa, dar și aerul, cel
mai nobil element după foc, și simbolizează blândețea, frumusețea,
noblețea și buna-credință.

Culoarea albă exprimă pace, împăcare, liniște, inocență,
curățenie, sobrietate.

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor

aferente categoriei de investiții „Achiziție sediu pentru Consiliul Superior al Magistraturii”
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Nota de fundamentare privind
necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente
categoriei de investiții „Achiziție sediu pentru Consiliul Superior
al Magistraturii”, prevăzută în anexa care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la
art. 1 se realizează de la bugetul de stat, prin bugetul

Consiliului Superior al Magistraturii, în limita sumelor
aprobate anual cu această destinație, conform programelor
de investiții publice aprobate potrivit legii. 

Art. 3. — Consiliul Superior al Magistraturii răspunde de
modul de utilizare a sumelor alocate potrivit prezentei hotărâri,
în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU
VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:
p. Ministrul justiției,
Sofia Mariana Moț,

secretar de stat
Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă
Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 7 decembrie 2018.
Nr. 949. 

ANEXĂ

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E
privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente categoriei de investiții 

„Achiziție sediu pentru Consiliul Superior al Magistraturii”

1. Informații generale
1.1. Denumirea categoriei de investiții: „Achiziție sediu pentru

Consiliul Superior al Magistraturii”;
1.2. Ordonator principal de credite: Consiliul Superior al

Magistraturii;
1.3. Beneficiarul investiției: Consiliul Superior al Magistraturii;
1.4. Achizitor: Consiliul Superior al Magistraturii.
2. Fundamentarea necesității și oportunității efectuării

achiziției
2.1. Scurtă prezentare privind deficiențele situației actuale
În prezent, Consiliul Superior al Magistraturii își desfășoară

activitatea în spații închiriate, care sunt improprii desfășurării în
bune condiții a activității Consiliului, spațiile fiind insuficiente față
de volumul de activitate al aparatului Consiliului și inadecvate
pentru necesitățile concrete legate de activitatea curentă a
instituției — insuficiența sălilor de conferințe, imposibilitatea
asigurării unui spațiu decent pentru ziariștii acreditați, spații
pentru numeroasele concursuri/examene aflate în competența
de organizare a instituției etc.

Astfel, Consiliul Superior al Magistraturii își desfășoară
activitatea în două spații închiriate, situate în Calea Plevnei
nr. 139, etaj IV și, respectiv, nr. 141 B, sectorul 6, București.
Suprafață totală construită a ambelor imobile închiriate este de
3.990,68 mp, iar suprafața totală utilă este de 2.939,44 mp.

Compartimentarea clădirii din Calea Plevnei nr. 141 B,
sectorul 6, București, este realizată astfel: 16 birouri pentru
membrii Consiliului Superior al Magistraturii și un birou al
secretarului general și secretarului general adjunct, toate în
suprafață de 972,86 mp, o sală de presă și un birou de
registratură în suprafață totală de 69,19 mp, o sală pentru
ședințele de plen și o sală pentru pregătirea ședințelor de plen
în suprafață totală de 106,47 mp, o sală pentru ședințele Secției
pentru procurori în suprafață de 55,02 mp, un birou de informații
clasificate în suprafață de 14,28 mp, iar pe fiecare etaj sunt
birouri comune, în suprafață totală de 1.069,20 mp, în care își
desfășoară activitatea personalul din cadrul aparatului propriu. 

În ceea ce privește clădirea din Calea Plevnei nr. 139, etaj IV,
sectorul 6, București, aceasta cuprinde birouri pentru personalul
din aparatului propriu, în suprafață totală de 445,79 mp.

De asemenea, imobilele închiriate cuprind spații anexe
funcționale — arhivă, casierie, grupuri sanitare, oficiu în
suprafață de 206,63 mp, precum și alte spații ce exced
suprafeței utile — căi de acces, casa scării, lifturi, cotă spațiu
subsol în suprafață de 1.051,24 mp.

Majoritatea birourilor din întregul spațiu nu beneficiază de
ferestre sau balcoane, clădirea având și un nivel redus de
ventilație, situație ce are repercusiuni asupra sănătății angajaților,
dar și un impact negativ asupra condițiilor ce trebuie îndeplinite
pentru asigurarea protecției muncii și a securității la incendiu.

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.2018



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.2018

Se constată astfel o supraaglomerare a spațiului existent,
acest fapt este determinat și de specificul activității instituției
care presupune participarea și a altor persoane din exterior, cum
ar fi, spre exemplu, prezența magistraților și a inspectorilor
judiciari pentru procedurile disciplinare, transfer, detașări sau
concursuri. Această situație va conduce la afectarea negativă a
calității muncii și sănătății personalului din aparatul propriu și a
persoanelor din exterior ce participă la aceste proceduri.

Clădirile ce reprezintă sediul Consiliului Superior al
Magistraturii sunt neîncăpătoare pentru volumul de documente
întocmite de către instituție anual, deși în mod periodic acestea
sunt supuse selecționării. Ca urmare, spațiul este total impropriu
pentru gestionarea documentelor curente și a celor arhivate a
căror durată de păstrare este foarte mare.

Totodată, lipsa de spațiu generează și un management greoi
al documentelor în condițiile în care majoritatea echipamentelor
IT de fotocopiere (imprimante și copiatoare) sunt depozitate în
holurile de acces, în afara birourilor.

De asemenea nu există o sală de așteptare corespunzătoare
pentru persoanele care se prezintă la ședințele Consiliului
Superior al Magistraturii, ceea ce determină o aglomerare
nepermisă.

Așadar, Consiliul Superior al Magistraturii se confruntă cu
lipsa acută a spațiului necesar desfășurării în mod eficient a
activității specifice, în condițiile prevăzute de lege și de
regulamentele în vigoare. 

2.2. Efectul pozitiv previzionat prin realizarea achiziției
imobilului

Prin achiziționarea unui sediu vor fi rezolvate problemele de
spațiu necesare pentru Consiliul Superior al Magistraturii, care
să corespundă necesităților actuale, și se vor obține:

— cadrul necesar desfășurării în condiții normale a activității;
— păstrarea în cele mai bune condiții a actelor și dosarelor

aflate în arhivă sau în lucru;
— asigurarea de spații necesare pentru sălile de ședință ale

Plenului, secțiilor pentru judecători și, respectiv, procurori,
comisiile de specialitate ale Consiliului Superior al Magistraturii,
pentru birourile personalului din cadrul aparatului propriu, pentru
sala de așteptare destinată publicului, pentru controlorii
financiari delegați din partea instituțiilor financiare cu atribuții de
control, pentru centrul de presă, spații pentru servere și
echipamente de fotocopiere, spații pentru birou de documente
clasificate și bibliotecă.

Spațiul necesar estimat pentru desfășurarea în condiții
optime a activității Consiliului Superior al Magistraturii care
implică atât spații active nemijlocit (birouri), spații necesare
desfășurării activităților specifice consiliului (săli ședințe, săli
administrative, bibliotecă, arhivă etc.), precum și alte spații
(centrala telefonică, centrala termică, recepție, cameră arme
jandarmi, garaj, centrală ventilații, spațiu personal de serviciu,
spațiu depozit materiale întreținere, bufet, spațiu depozit
materiale mobilier, oficii, grupuri sanitare, coridoare și căi de
acces etc.) este de aproximativ 12.000 metri pătrați.

Suprafața închiriată în care își desfășoară activitatea
Consiliul Superior al Magistraturii nu acoperă necesarul de spații
prezentat anterior.

În concluzie, este absolut necesară achiziția unui sediu
pentru ca activitatea curentă a Consiliului Superior al
Magistraturii să poată fi desfășurată în bune condiții.

2.3. Impactul negativ previzionat în cazul nerealizării
achiziției imobilului

Potrivit dispozițiilor art. 82 din Legea nr. 317/2004 privind
Consiliul Superior al Magistraturii în termen de 60 de zile de la
publicarea acestei legi, Guvernul avea obligația de a asigura un
sediu corespunzător Consiliului Superior al Magistraturii.

De la data închirierii actualului sediu al instituției a intervenit
o intensificare a activității și creșterea rolului instituției în cadrul
sistemului judiciar și al societății în ansamblul său, situație ce a
determinat nevoia obținerii unui sediu propriu care să
corespundă exigențelor și rolului Consiliului Superior al
Magistraturii.

De asemenea, desfășurarea activității Consiliului Superior al
Magistraturii într-un sediu închiriat presupune cheltuieli
însemnate cu plata chiriei suportate din bugetul de stat.

În cazul în care nu se va realiza obiectivul propus, cel al
obținerii unui sediu corespunzător, activitatea Consiliului
Superior al Magistraturii va fi afectată, ceea ce va determina un
impact negativ asupra întregului sistem judiciar deoarece
Consiliul Superior al Magistraturii decide în numeroase
probleme cu care se confruntă instanțele și parchetele naționale.

2.4. Oportunitatea realizării achiziției sediului
Se apreciază că obiectivul general estimat a fi atins prin

achiziția sediului îl reprezintă funcționarea optimă a Consiliului
Superior al Magistraturii, prin asigurarea unui spațiu adecvat
pentru activitatea acestuia, precum și pentru relaționarea cu
celelalte instituții publice partenere în realizarea actului de
justiție, situație ce justifică oportunitatea realizării investiției.

De asemenea, achiziționarea unui nou sediu pentru Consiliul
Superior al Magistraturii ar degreva pe viitor bugetul de stat de
plata lunară a unor sume importante de bani cu titlu de chirie. 

În acest context trebuie menționat faptul că, în prezent, chiria
și comisionul de administrare plătite de către Consiliul Superior
al Magistraturii se negociază anual, în anul 2018 aceste costuri
fiind de 53.909 euro/lună, iar suma achitată pentru perioada
2006—2017 a fost de 8.491.600 euro.

3. Finanțarea proiectului
Finanțarea se realizează, în condițiile legii, de la bugetul de

stat, prin bugetul Consiliului Superior al Magistraturii. Valoarea
estimată este de 84.600 mii lei, inclusiv TVA.

4. Particularități ale viitorului sediu ce se dorește a fi
achiziționat

4.1. Descrierea succintă a zonei de amplasare a imobilului
— Să fie situat în zona centrală a municipiului București, în

apropierea instanțelor și a parchetelor. 
4.2. Relațiile cu zonele învecinate
Imobilul să nu fie afectat de sistematizare, iar accesul la

acesta să se efectueze ușor atât cu mijloacele de transport în
comun, cât și pedestru.

4.3. Nivelul de echipare tehnico-edilitară a imobilului și
posibilități de asigurare a utilităților

Imobilul ce se intenționează a fi achiziționat trebuie să
îndeplinească anumite condiții:

— starea tehnică a imobilului să fie conformă cu necesitățile
instituției, să respecte standardele de proiectare și execuție
pentru o clădire modernă și funcțională sau să poată fi echipată
corespunzător în cel mai scurt timp; să asigure suprafețele
necesare și funcționalul corespunzător nevoilor instituției sau să
poată fi amenajată cu recompartimentări, fără modificări
structurale;

— să fie independent de alți terți atât ca spații, cât și ca
branșamente de utilități; să aibă realizate branșamentele pentru
utilități;

— să aibă un aspect potrivit cu reprezentativitatea instituției;
— starea tehnică a imobilului să fie foarte bună;
— să prezinte riscuri mici în exploatare (inclusiv cel seismic)

sau de pericol public;
— să existe posibilități de parcare/garare și de asigurare a

condițiilor minime de întreținere pentru un număr de
19 autoturisme de serviciu (eventuale garaje).



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N
pentru modificarea anexelor nr. 1—6 

la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, 
nr. 49/2014 privind instituirea și conferirea 

unor distincții onorifice în Ministerul Afacerilor Interne
În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările
ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:
Art. I. — Anexele nr. 1—6 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, nr. 49/2014 privind instituirea și conferirea unor distincții onorifice în
Ministerul Afacerilor Interne, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 245 din 7 aprilie 2014, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu
anexele nr. 1—6 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

Ministrul afacerilor interne,
Carmen Daniela Dan

București, 10 decembrie 2018.
Nr. 140.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.20186

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 49/2014)

E M B L E M A  D E  O N O A R E  A  M I N I S T E R U L U I  A F A C E R I L O R  I N T E R N E

Emblema de onoare a Ministerului Afacerilor Interne*) este confecționată din tombac auriu sau
argintiu, în funcție de metalul elementelor din câmp, este de formă circulară, are diametrul de aproximativ
45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Emblema de onoare are la bază și poziționat pe
avers noul însemn heraldic al Ministerului Afacerilor Interne compus dintr-o acvilă de aur, cu capul spre
dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu aripile deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur,
în gheara dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de măslin verde. Conform anexei nr. 1 la Legea
nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare încoronată cu
o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată dintr-un cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit,
în față, cu o piatră dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale (două la stânga, două la dreapta) și
două perle pe flancuri, redate pe jumătate. De la marginea superioară a cercului se ridică opt fleuroane,
în formă de vârf de lance, dintre care cinci sunt vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și
decorate, fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două linii negre orizontale sus și jos și alte două
linii verticale pe flancuri, așezată în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate în triunghi și, în partea
inferioară, de o piatră ovală dispusă în pal, cu al doilea și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu câte
o piatră ovală pe centru și cu o perlă mică deasupra; primele trei fleuroane din față sunt intercalate de două
vârfuri ascuțite, terminate cu perle. Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei, opt
lame înguste, dintre care primele cinci din față sunt vizibile, de formă arcuită și ornate cu perle, care se
reunesc și se termină la mijloc printr-un glob împodobit cu o centură în formă de fascie, mai îngroșată, din
mijlocul căreia se înalță un pal care atinge vârful globului. Globul este surmontat de o cruce recruciată,
românească, pe mijlocul căreia broșează crucea Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici; elementele
coroanei sunt de argint, cu pietrele rectangulare, romboidale, ovoidale și perlele de culoare albă.

*) Emblema este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.2018 7

Pe pieptul acvilei, un scut despicat de o linie și tăiat de două, cuprinzând în cele șase cartiere
simboluri care desemnează cele mai importante structuri ale instituției, după cum urmează: 1. Inspectoratul
General al Poliției Române — câmp albastru, încărcat în partea superioară cu o balanță de aur cu talgerele
în echilibru, iar în cea inferioară cu două securi consulare române, naturale, încrucișate în săritoare;
2. Inspectoratul General pentru Situații de Urgență — câmp purpuriu, încărcat cu două topoare încrucișate
în săritoare, suprapuse de o cască de pompier așezată din profil; dedesubt se află o grenadă explodând,
de la care pornesc în dreapta și stânga ramuri de stejar, totul de argint; 3. Inspectoratul General al Poliției
de Frontieră — câmp verde, încărcat cu o bornă de hotar de argint, având în partea de sus două spade
albastre, încrucișate în săritoare, iar în cea de jos o ancoră neagră; borna are ca suporți 2 lei de aur,
limbați roșu, afrontați; 4. Inspectoratul General al Jandarmeriei Române — în câmp, pe albastru, un romb
de argint, ieșind dintr-o cunună formată din trei frunze de stejar de aur, având în centru litera „J” stilizată
cu negru; 5. Administrația — câmp albastru încărcat cu un leu de aur născând dintr-o coroană deschisă,
cu cinci fleuroane, ținând cu labele anterioare un baston de același metal, încărcat cu cinci flori de crin roșii;
6. Arhivele Naționale — câmp roșu, încărcat cu o făclie neagră, cu flacără de aur, poziționată în bară,
peste care broșează un pergament desfășurat, natural, dispus în bandă și validat cu sigiliu atașat roșu,
cu bordură neagră, prins de suport cu șnur albastru.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre pe o eșarfă albă: PRO PATRIA ET
ORDINE IURIS (PENTRU PATRIE ȘI ORDINEA DE DREPT).

Compoziția este flancată și, totodată, broșează, pe margine, pe două ramuri de lauri de aur, dispuse
circular și care se încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Pe revers este scris orizontal, în relief, cu litere majuscule, înalte de 2 mm, pe trei rânduri:
EMBLEMA DE ONOARE/A/ MINISTERULUI AFACERILOR INTERNE.

Tot pe revers, de capul acvilei este atașat un dispozitiv de prindere, de formă trapezoidală, terminat,
în partea de sus, cu un inel cu diametrul de 15 mm, ambele aurii, de care este legată o panglică din rips
moarat, lată de 30 mm, cu trei benzi verticale, de câte 10 mm lățime, alternând albastru-auriu-roșu;
panglica are, pe revers, un sistem de prindere.

Pentru persoanele juridice, panglica emblemei va avea lungimea de 2.000 mm; la un capăt al
panglicii este atașată emblema, iar la celălalt un canaf auriu cu lungimea de 120 mm.



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 49/2014)

E M B L E M A  D E  O N O A R E  A  M I N I S T E R U L U I  A F A C E R I L O R  I N T E R N E  
P E N T R U  M I S I U N I  I N T E R N A Ț I O N A L E

Emblema de onoare a Ministerului Afacerilor Interne pentru misiuni internaționale*) este
asemănătoare cu emblema de onoare a Ministerului Afacerilor Interne, doar că pe revers este scris
orizontal, cu litere majuscule și pe cinci rânduri, EMBLEMA DE ONOARE/A/MINISTERULUI
AFACERILOR INTERNE/PENTRU/MISIUNI INTERNAȚIONALE, iar credința (două mâini care se strâng)
aurie broșează atât peste dispozitivul de prindere care este mai alungit, cât și pe extremitățile superioare
ale frunzelor de lauri aflate în partea cea mai de sus a celor două ramuri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.20188

*) Emblema este reprodusă în facsimil. 



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 49/2014)

E M B L E M A  D E  O N O A R E  A  M I N I S T E R U L U I  A  F A C E R I L O R  I N T E R N E  
C U  Î N S E M N  D E  R Ă Z B O I

Emblema de onoare a Ministerului Afacerilor Interne cu însemn de război*) este similară emblemei
de onoare a Ministerului Afacerilor Interne pentru misiuni internaționale, cu precizarea că, pe revers, sunt
scrise, pe cinci rânduri, cuvintele EMBLEMA DE ONOARE/A/MINISTERULUI AFACERILOR
INTERNE/CU/ÎNSEMN DE RĂZBOI, iar extremitățile lamelor celor două spade încrucișate, aurii, broșează
atât peste dispozitivul de prindere, cât și pe extremitățile superioare ale frunzelor de lauri aflate în partea
cea mai de sus a celor două ramuri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.2018 9

*) Emblema este reprodusă în facsimil. 



ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 49/2014)

P L A C H E T A  D E  O N O A R E  A  M I N I S T E R U L U I  A F A C E R I L O R  I N T E R N E

Placheta de onoare*) a Ministerului Afacerilor Interne este compusă dintr-un scut albastru, încărcat,
în registrul inferior, cu emblema de onoare a Ministerului Afacerilor Interne, fără dispozitivul de prindere
terminat cu inel și fără panglică.

Deasupra emblemei, în șef, într-un dreptunghi auriu, alezat, sunt gravate, cu litere majuscule,
pe trei rânduri, cuvintele: PLACHETA DE ONOARE/A/MINISTERULUI AFACERILOR INTERNE.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.201810

*) Placheta este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 49/2014)

B R E V E T U L  P E N T R U  C O N F E R I R E A  E M B L E M E L O R  D E  O N O A R E

Brevetul prin care se atestă conferirea emblemelor de onoare are, în partea de sus, pe centru, scris
textul Ministerul Afacerilor Interne, iar dedesubt este plasat însemnul heraldic al instituției, așa cum apare
în Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 490/2008 privind însemnele heraldice ale
structurilor Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare. Sub însemnul heraldic
al ministerului sunt scrise, pe trei rânduri, „Brevet/Ministrul Afacerilor Interne/Dorind a răsplăti meritele”,
apoi date privind gradul, numele și prenumele (cu inițiala tatălui), denumirea unității/structurii/instituției din
care face parte beneficiarul, meritele pentru care se acordă. Dedesubt este scris, pe un rând, „Conferă”,
iar pe alte două, trei și tot trei rânduri, denumirile emblemelor de onoare prezentate în anexele nr. 1—3
la ordin. În partea stângă inferioară sunt scrise, pe două rânduri, locul de emitere, numărul și data ordinului
de conferire. Brevetele*) sunt validate prin semnătura ministrului afacerilor interne și sigiliul timbru sec al
instituției emitente.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.2018 11

*) Brevetele sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.201812



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.2018 13



*) Diploma este reprodusă în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.201814

ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 49/2014)

D I P L O M A  P E N T R U  C O N F E R I R E A  P L A C H E T E I  D E  O N O A R E

Diploma reprezintă documentul oficial prin care se certifică conferirea plachetei de onoare și are
imprimată pe suprafața sa, în partea superioară, pe centru, denumirea Ministerului Afacerilor Interne și sub
aceasta însemnul heraldic al instituției. Sub însemnul heraldic al ministerului sunt scrise, pe trei rânduri,
„Diplomă/Ministrul Afacerilor Interne/Dorind a răsplăti meritele”, apoi date privind gradul, numele și
prenumele (cu inițiala tatălui), denumirea unității/structurii/instituției din care face parte beneficiarul,
meritele pentru care se acordă. Dedesubt sunt scrise, pe un rând, „Conferă”, iar pe alte două rânduri
denumirea „Placheta de Onoare/a Ministerului Afacerilor Interne” prezentată în anexa nr. 4 la ordin. În
partea stângă inferioară sunt scrise, pe două rânduri, locul de emitere, numărul și data ordinului de
conferire. Diploma*) este validată prin semnătura ministrului afacerilor interne și sigiliul timbru sec al
instituției emitente.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.2018 15

Cabinet medical veterinar/
Societatea Comercială .........................................................
Județul ............................................
Nr. ......../...................
Circumscripția Sanitar-Veterinară 
și pentru Siguranța Alimentelor Oficială
..............................................................
Nr. ........../..................
Verificat și avizat
Medic veterinar oficial al Circumscripției Sanitar-Veterinare 
și pentru Siguranța Alimentelor Oficiale
..............................................................

(semnătura, ștampila, parafa)

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru 
Siguranța Alimentelor ................................

Verificat/Avizat
Serviciul/Biroul control oficial sănătate și bunăstare animală
............................................... 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N
pentru modificarea Procedurii privind decontarea acțiunilor sanitar-veterinare 

cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, 
al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, 
de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, 

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 
și pentru Siguranța Alimentelor nr. 106/2015

Văzând Referatul de aprobare nr. 2.990/2235 din 30 octombrie 2018, întocmit de Direcția generală control oficial și Direcția
generală sănătatea și bunăstarea animalelor din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) și art. 15 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea
activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu
modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale
Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 3b la Procedura privind decontarea
acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de
supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor
transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și
protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor,
suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, aprobată prin Ordinul
președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 106/2015, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 769 din 15 octombrie 2015, cu
modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
Geronimo Răducu Brănescu

București, 4 decembrie 2018.
Nr. 188.

ANEXĂ
(Anexa nr. 3b la procedură)

Prestator: Medic veterinar de liberă practică împuternicit .................................................
Semnătura reprezentantului legal ............................................
Ștampila ..................................
Parafa .....................................

Nr. 
crt. Specia Cod de identificare/

serie carnet de sănătate Sex Vârsta 
(în luni)

Cod de
exploatație Adresa Proprietar Semnătura

0 1 2 3 4 5 6 7 8

T A B E L
privind efectuarea vaccinării antirabice profilactice/necesitate ..............., cu vaccin .............. seria ..................,

valabilitatea .............................., în localitatea ................................
Luna/Acțiunea sanitar-veterinară (perioada efectuării)/data executării vaccinării ......................................



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1065/17.XII.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|099307]

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N
pentru aprobarea Regulamentului 

privind siguranța locurilor de deținere din subordinea
Administrației Naționale a Penitenciarelor

În conformitate cu prevederile art. 15 alin. (3) din Legea nr. 254/2013 privind
executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele
judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 13 din Regulamentul de aplicare a Legii
nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate
dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 157/2016, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea
și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind siguranța locurilor de deținere din

subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor, prevăzut în anexa*) care
face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile subordonate
vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul
ministrului justiției nr. 1.676/C/2010 pentru aprobarea Regulamentului privind
siguranța locurilor de deținere din subordinea Administrației Naționale a
Penitenciarelor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 523 din
27 iulie 2010.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul justiției,
Tudorel Toader

București, 27 noiembrie 2018.
Nr. 4.800/C.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1065 bis, care se poate
achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,
șos. Panduri nr. 1.

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/17.XII.2018


